報道関係者各位

（参考資料）
2012 年 6 月 21 日

株式会社インターネットイニシアティブ

IIJ、ASPIC 主催の「第 6 回 ASP・SaaS・クラウドアワード 2012」で

ニュービジネスモデル賞、ベスト地域貢献賞を受賞

株式会社インターネットイニシアティブ（IIJ、本社：東京都千代田区、代表取締役社長：鈴木 幸一、コード番

号：3774 東証第一部）は、特定非営利活動法人 ASP･SaaS･クラウド コンソーシアム（ASPIC）が主催する

「第 6 回 ASP・SaaS・クラウドアワード 2012」において、「IIJ Raptor サービス」と「松江データセンターパー

ク」が、それぞれニュービジネスモデル賞とベスト地域貢献賞を受賞しましたのでお知らせします。

【受賞内容】

 ASP・SaaS 部門「ニュービジネスモデル賞」

IIJ Raptor サービス

 データセンター部門「ベスト地域貢献賞」

松江データセンターパーク

「ASP・SaaS・クラウドアワード」は、総務省などの後援のもと、日本国内で提供されている ASP・SaaS・クラウ

ドサービスとデータセンター、およびそれらを利用するユーザ企業の中から、優秀なサービスや企業を

ASPIC が選定し、表彰するものです。第 6 回目となる今回、112 件の応募の中から、サービスの先進性やデ

ータセンターの地域への貢献性などが高く評価され、ニュービジネスモデル賞とベスト地域貢献賞の受賞に

至りました。

 IIJ Raptor サービスについて

IIJ Raptor サービスは、一つのプラットフォームでくりっく 365、大証 FX、OTC の 3 市場に対応した IIJ 独

自開発の FX 取引システムを提供する、柔軟性の高い SaaS です。ハイブリッドメモリデータベースを採用し、

毎秒 1,000 件以上の約定処理を実現できるほか、従来のシステムでは一分程度の値洗い処理を一秒程度ま

で短縮することができます。利用者の取引チャネルとして、Web、モバイル、注文取引に特化したリッチクライ

アント（クライアントソフトウェア）の 3 種類を標準で提供するなど、業界最新の FX システムを提供します。

 松江データセンターパークについて

松江データセンターパークは、商用としては国内で初めて外気冷却コンテナユニットを採用したデータセンタ

ーです。自社のクラウドサービス「IIJ GIO サービス」のファシリティとして、2011 年 4 月に島根県松江市に開

設されました。IIJ が独自に企画、開発したコンテナユニット「IZmo（イズモ）」に、工場で機器を搭載した後、

サーバを搭載したまま運搬、設置することで、構築期間を大幅に短縮しています。また、外気冷却コンテナユ

ニットを採用することで、消費電力を従来比 40%削減しています。

IIJ では引き続き、業界に先駆けたサービスや新技術の開発に、積極的に取り組んでまいります。

報道関係お問い合わせ先

株式会社インターネットイニシアティブ 広報部 富永、村松

TEL： 03-5259-6310  FAX： 03-5259-6311

E-mail： press@iij.ad.jp  URL： http://www.iij.ad.jp/